¹³ Cfr. supra, nota II.

¹⁴ Respecto al caso particular de los Apóstoles cfr. supra p. 109.

B) Jacobo Almain. ¹⁵

Almain empieza su *Libellus* determinando con nitidez la diferencia que existe entre la potestad civil y la eclesiástica, y afirma claramente que esta última no compete a la Iglesia por derecho natural, o mejor, connatural (es decir, consiguiente al hecho mismo de ser sociedad perfecta), sino en virtud de un acto positivo por el cual Cristo se la ha dado.

Después de haber declarado (cc. 3-5) en qué consiste la plenitud de la potestad eclesiástica, expone « quibus immediate est collata Suprema Potestas Ecclesiastica a Christo » (c. 6). « Prima propositio: Immediate a Christo collata est Petro primo Summo Pontifici ». « Propositio secunda: Christus hanc potestatem immediate contulit Ecclesiae, capiendo Ecclesiam pro collectione omnium fidelium; sive pro collectione omnium Praelatorum, maiorum et minorum, qui succedunt Apostolis et Discipulis; sive pro Concilio Generali Ecclesiam repraesentante » (o. c. col. 987). Demuestra la segunda aserción principalmente con el texto « Dic Ecclesiae » (cfr. ih. 988-9).

Establecidas estas dos proposiciones, propone la cuestión central: Si Cristo ha conferido la potestad eclesiástica juntamente a Pedro y a toda la Comunidad, resta determinar cuál de estas dos potestades sea mayor. Pero antes de responder, determina con toda claridad el « status quaestionis »:

« Pro qua materia — dice — supponendum est quod de ratione maioris potestatis multa sunt: Primum, a minori ad maiorem est appellatio. Secundum, constitutus in maiori potestate potest iudicare constitutum in minori potestate. Tertium, potest usum minoris potestatis limitare, et quasdam constituere leges secundum quas tenebitur minor procedere. Quartum, potest constitutum in minori potestate eâ privare, exigente delicto ».

« Secundo supponendum est, quod quando comparo Ecclesiam seu Concilium ad Summum Pontificem indifferenter intelligo de Ecclesia seu Concilio eam repraesentante, non incluso Summo Pontifice, ut puta quia non est, aut si sit non potest comparere, quia est detentus apud infideles captivus; aut si possit, contumaciter non vult, sufficienter vocatus ».

« Istis suppositis, pono hanc propositionem contra Magistrum Tho-

¹⁵ ALMAIN ha tratado más directamente de nuestra cuestión en las obras siguientes: *Quaestio reasumptiva agitata in Vesperis magistri Ludovici Ber... de dominio naturali, civili et ecclesiastico*. — *Libellus de auctoritate Ecclesiae et Conciliorum Generalium adversus Thomam de Vio*. — *Expositio circa decisionem magistri Gulielmi Occam super potestate Summi Pontificis de potestate ecclesiastica et laica*. Para estas obras he usado el texto de E. DU PIN en su edición de Gersón: *Joannis Gersonis doctoris theologi et Cancellarii Parisiensis Opera omnia*, Amberes 1705. Las obras de Almain se encuentran en el volumen II, 961-76; 976-1012; 1013-1119.